
四川铂华珠宝有限公司饰品生产建设项目竣工环境保护验收监测表

建设项目竣工环境保护

验收监测表

中衡检测验字[2018]第 45号

项目名称：四川铂华珠宝有限公司饰品生产建设项目

委托单位： 四川铂华珠宝有限公司

四川中衡检测技术有限公司

2018年 3月



四川铂华珠宝有限公司饰品生产建设项目竣工环境保护验收监测表

承 担 单 位 ： 四川中衡检测技术有限公司

法 人：殷万国

技 术 负 责 人：胡宗智

项 目 负 责 人：许 喆

报 告 编 写：王 煜

审 核：王文超

审 定：胡宗智

现场监测负责人：

参 加 单 位：

参 加 人 员：

四 川 中 衡 检 测 技 术 有 限 公 司
[...]
14 压粉机 / 1 压粉机 / 1

15 高压清洗机 M-1080/1809 1 高压清洗机 M-1080/1809 1

表 1-3 主要原辅材料表

名称
耗量（单位）

主要化学成分
备注

环评预测 实际消耗 来源

原辅 纯铜 1.55t/a 1.55t/a 99.8%铜 福祥光首饰



四川铂华珠宝有限公司饰品生产建设项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 7 页 共 41页

材料 有限公司

中百蜡 0.21t/a / 脂肪酸、饱和烷烃 不使用

树牌深绿蜡

珠
0.21t/a 0.21t/a 脂肪酸、饱和烷烃 誉宝公司

石膏 1.5t/a 1.5t/a 碳酸钙 誉宝公司

水性研磨液 0.1t/a 0.1t/a 氢氧化钠、螯合剂、油酸、润滑剂

和助洗剂

福祥光首饰

有限公司

能源

自来水 6225m3/a 6225m3/a H2O 市政管网

电 10万度/a 10万度/a / 市政电网

天然气 8000m3/a 8000m3/a / 燃气公司

表 1-4 水平衡一览表

餐饮用水

混凝沉淀+A/O 生物氧化沉淀生产用水

员工用水

隔油池

绿化用水

市政管网预处

理池

7.9

2

3.75

2

0.05

损耗 0.3

损耗 0.56

损耗 0.38

自然蒸发 0.05

1.7

3.19

4.89

循环使用 1.62

图 1-1 项目水平衡图（m3/d）

用水定额 用水人数 用水量 排水量/补水量

餐饮用水 20L/d 100 2m3/d 1.7m3/d

员工生

活用水

住宿 60L/d 50 3m3/d 0.45m3/d
非住宿 15L/d 50 0.75m3/d 0.11m3/d

绿化用水 1L/m2*d 绿化面积 50m2 0.05m3/d /

生产用水 / / 2m3/d /



四川铂华珠宝有限公司饰品生产建设项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 8 页 共 41页

表二

2主要生产工艺及污染物产出流程（附示意图）

2.1生产流程及产污位置

本项目以单质铜为原料，年产鞋花装饰品 30万件。项目以石蜡、石膏制模，

然后在熔炼炉内将石蜡融掉，露出空模。然后在吸索机内将熔化后的铜液注入

石膏模内即可成型，待石膏模冷却后，敲掉多余的石膏，无法敲掉的石膏采用

高温水枪将工件外的石膏粉冲洗掉。冲洗后的工件进入执模机内进行执模，然

后再进入研磨机进行研磨，研磨后的工件再进入执模机进行细磨。细磨后的半

成品如若需要电镀的外协处理，不需要电镀的再进行手工镶钻，完毕后组装和

包装入库。

注：本项目不涉及制膜、电镀等工序。

项目具体工艺流程如图 2-1：

注蜡：本项目外购树牌深绿蜡珠加入注蜡机中，注蜡机加热到 74℃时可将

蜡熔化。根据货品大小的不同调好气压，胶膜对准出蜡口，然后将蜡液机注入

外购的模具内，形成与装饰品同形状的蜡树。蜡液冷却至室温时，将蜡模取出，

即完成注蜡工序。

修蜡：若蜡件边缘有毛刺，可采用 80～90℃用修蜡刀将多余的水口和毛坯

修完整，修掉模线，检查细部线条是否清晰，工件是否完整，直到达到产品要

求。

上树：首先在注蜡工序制作蜡树，通过点蜡笔点插在蜡树树干上，制作成

蜡树。

倒模：由种蜡树、注石膏浆到凝固成型的过程称为倒模。将蜡树放入钢笼

中，然后灌浇上搅拌成糊的石膏浆，冷却至室温，倒模成型。

熔蜡：将倒模出来的工件放入 B2型不锈钢脱蜡焗炉内高温焙烧 8～12h，

蜡焗炉采用电加热，加热温度 680～720℃，加热过程中使蜡溶解并从电焗炉底



四川铂华珠宝有限公司饰品生产建设项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 9 页 共 41页

部流出，冷却后形成蜡模回收重复利用。

熔铜：将单质铜放入熔金炉内，熔金炉采用电加热，加热温度 850℃，加

热时长 3min，熔铜的过程中会产生一定量的烟尘。

浇注：将熔蜡后的模具放入吸索机内，然后再缓慢注入铜液，浇注成型，

冷却至室温后，再进入脱模工序。

脱模：将冷却至室温的金属工件从铸粉模中取出，先敲掉工件上大块的石

膏，无法敲掉的用高压水枪进行喷射冲洗，将其表面的石膏粉末冲洗干净。

执模： 冲洗后的工件放入小型执模机内进行打磨抛光，执模机均置于小型

全密闭打磨室内，打磨过程中产生的粉尘通过管道负压收集后进入厂内已建的

湿式除尘器处理，处理后的废气通过 15m高的排气筒排放。

研磨：为进一步增加工件表面的光泽度和细腻度，需要将工件放入研磨机

内添加研磨液，进行研磨。研磨机内还要加入一定量的磨料起切削作用。本项

目使用的为水性研磨液，性能稳定无毒，产生的废研磨液进入厂内自建的污水

处理站处理。

执模：此处执模相当于细磨，同样也是在小型执模机内进行打磨抛光，执

模机均至于小型全密闭打磨室内，打磨过程中产生的粉尘通过管道负压收集后

进入厂内已建的湿式除尘器处理，处理后的废气通过 15m高的排气筒排放。

镶石：执模后的工件根据产品精度要求，有的需要电镀，本项目产区内不

设电镀，需要电镀的工件外协处理。部分工件需要手工镶上装饰石头，本项目

镶嵌的石头以锆石为主，辅以一定量的人造宝石。镶石采取人工镶嵌，不涉及

焊接工艺。

组装、包装入库：镶石后的产品即可包装入库。



四川铂华珠宝有限公司饰品生产建设项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 10 页 共 41页

注蜡

浇注

熔铜熔蜡

倒模

修蜡

上树

执模

研磨

执模

脱模

包装出库

组装

电镀（外协）镶钻

石蜡
注蜡机

G1 注蜡废气

S1 废边角料

手工

G2 熔蜡废气

S2 固体废蜡

高温炉

石膏粉

S1 废石膏

W1 石膏冲洗废水

G3 熔炼烟尘

熔金机

单质铜

吸索机

需要电镀

研磨液W2 研 磨 后

冲洗废水

G5 执模粉尘

G4 执模粉尘

不需要电镀

湿式

除尘器

图 2-1 生产工艺流程及产污节点图



四川铂华珠宝有限公司饰品生产建设项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 11 页 共 41页

表三

3.主要污染物的产生、治理及排放

3.1废水的产生、治理及排放

本项目产生的废水有员工餐饮废水、办公生活污水、石膏模脱模清洗废水、

研磨后冲洗废水和湿式除尘器排水。

1）员工餐饮废水、办公生活污水

员工餐饮、办公生活废水产生量共计 4.89m3/d。

治理措施：近期产生的餐饮废水经隔油池处理后与办公生活污水一起进入

预处理池处理，达到《污水排放综合标准》（GB8978-1996）三级标准后通过

园区污水管网，排至乐至县城市污水处理厂处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级 A标准后排入廖家河；远期园区污水管与污水厂主干管

接通后再达到《污水排放综合标准》（GB8978-1996）三级标准后排入园区污

水管网，最后由文峰工业园区污水处理厂处理达到《四川省岷江、沱江流域水

污染物排放标准》中表 1“工业园区集中式污水处理厂”排放标准后排入鄢家

河。乐至童家工业集中发展区规划建设有一座工业污水处理厂，即文峰工业园

区污水处理厂，目前正在施工阶段，预计于 2018年投入运行。且该工业园区污

水厂已将乐至县农副产品加工园区（万贯产业园）污水纳入处理范围。

2）湿式除尘器排水

治理措施：湿式除尘器排水循环使用不外排。

3）石膏模脱模清洗废水、研磨后冲洗废水

石膏模脱模清洗废水中主要为未溶解的石膏悬浮物，主要污染因子为 SS。

本项目使用的是水性研磨液，不属于危险化学品，研磨后冲洗废水的主要成分

为 COD。

治理措施：石膏模脱模清洗废水经厂内自建的三级沉淀池沉淀后，与研磨

后冲洗废水进入厂内自建的生产废水站，近期生产废水循环使用不外排；远期



四川铂华珠宝有限公司饰品生产建设项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 12 页 共 41页

待文峰工业园区污水厂建成后，经厂内污水站预处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准排入园区污水管网进入园区污水厂。通过 pH试纸检

测废水调值是否合理。

该厂内自建的污水处理站工艺原理为废水进入废水沉砂调节池，经混凝沉

淀去除 SS 后进入厌氧好氧生化处理池，污水进入厌氧/兼氧/生物接触氧化曝气

区，经过兼氧、好氧优势细菌一系列生化处理去掉去除 COD、氨氮等。排入污

泥浓缩池的污泥在池内进行污泥浓缩，上清液流入滤液收集池，浓缩后污泥泵

送到板框压滤机进行压滤脱水，干泥外运处置。污水站的处理工艺流程见下图

3-1所示：

调节池 调节池

初沉池

生物处理池

保障沉淀池

排放水池

二级沉淀池

图 3-1 废水处理工艺流程图

3.2废气的产生、治理及排放

本项目在生产过程中产生的废气有注蜡、熔蜡废气、熔炼烟尘、执模粉尘

和食堂油烟。

1）注蜡、熔蜡废气

治理措施：本项目注蜡熔蜡工序的废气产生量极少，通过车间内排风装置



四川铂华珠宝有限公司饰品生产建设项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 13 页 共 41页

排出车间无组织排放。经监测，无组织非甲烷总烃排放浓度能够满足《大气污

染物综合排放标准》GB16297-1996表 2中无组织排放监控浓度限值。

2）熔炼烟尘、执模粉尘

治理措施：本项目熔炼烟尘经熔炼炉排气筒引入湿式除尘器处理后经 15m

高的排气筒进行排放，执模粉尘采取温州洁美环保设备有限公司的一套废气喷

淋设备处理，处理工艺流程为：收集装置-主管道-中转收集系统-水喷淋-离心风

机-15m高的排气筒。工艺流程图见下图 3-2所示。在执模机上面设置集气罩，

将打磨抛光粉尘收集后通过 1套湿式除尘器处理后通过 15m高的排气筒排放，

经监测，排放废气满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中二级

标准要求。

图 3-2 废气治理工艺流程图

3）食堂油烟

治理措施：食堂油烟通过环保型油烟净化器处理后通过专用的 13m高的排

气筒屋顶高空排放。

3.3噪声的产生、治理



四川铂华珠宝有限公司饰品生产建设项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 14 页 共 41页

项目噪声主要来源于设备噪声，主要产噪设备有注蜡机、研磨抛光机、脱

蜡焗机、熔金炉、真空搅拌机、吸索机、磁力抛光机、风机等设备。

治理措施：

（1）采取厂房隔声；

（2）选用低噪设备，提高安装质量和精度；

（3）合理布局，设备基础减震等措施。

监测结果表明，厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）表 1中 3类功能区标准。

3.4固体废弃物的产生、治理及排放

该项目的固体废弃物只有一般固体废弃物，主要是废执模粉尘、废石膏、

废蜡模、废边角料（石蜡末）、生活垃圾、污水站污泥和废包装袋。

治理措施：

（1）执模粉尘产生量为 1.5t/a，收集后回用。

（2）废石膏产生量共计 3.5 t/a，委托厂家回收。

（3）废蜡模产生量约为 1.5t/a，收集后回用制蜡模。

（4）废边角料（石蜡末）产生量为 0.5t/a，收集后回用。

（5）员工生活垃圾生产量为 1.5t/a，集中收集于厂区生活垃圾桶内，定期

由环卫部门清运处置。

（6）污水站污泥产生量约为 1.5t/a，交由环卫部门定期清掏处置。

（7）废包装材料产生量 0.1t/a，委托厂家回收。

表 3-1固体废物排放及处理办法

废弃物名称 排放量 来源 废物类别 处理方法

废执模粉尘 1.5t/a 生产过程

一般废物

收集后回用

废石膏 3.5t/a 生产生活 委托厂家回收

废蜡模 1.5t/a 生产过程 收集后回用

废边角料（石蜡末） 0.5t/a 生产过程 收集后回用

员工生活垃圾 1.5t/a 办公过程 环卫部门清运处理

污水站污泥 1.5t/a 生产过程 环卫部门清运处理



四川铂华珠宝有限公司饰品生产建设项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 15 页 共 41页

废包装材料 0.1t/a 生产过程 委托厂家回收

3.5处理设施

表 3-2 环保设施（措施）一览表 （单位：万元）

项目
环评拟建 实际建成

内容 投资 内容 投资

废水

治理

待项目所在地管网与乐至县城市污水

厂接通后，食堂餐饮废水经隔油池隔

油处理和生活废水近期经预处理设施

处理后达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后乐至县城

市污水厂处理；远期经预处理达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准，经园区污水管网排入文峰工

业园区污水处理厂处理达到《四川省

岷江、沱江流域水污染物排放标准》

中表 1“工业园区集中式污水处理厂”

排放标准后排入鄢家河

4.5

食堂餐饮废水经隔油池隔油处理

和生活废水近期经预处理设施处

理后达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后排入

乐至县城市污水厂处理；远期经

预处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，经园

区污水管网排入文峰工业园区污

水处理厂处理达到《四川省岷江、

沱江流域水污染物排放标准》中

表 1“工业园区集中式污水处理

厂”排放标准后排入鄢家河

4.5

湿式除尘器排水循环使用不外排，石

膏模脱模清洗废水、研磨后冲洗废水

经厂内污水站（处理规模 10m3/d，处

理工艺“混凝沉淀+A/O 生物氧化沉

淀”）处理，近期达到《污水排放综

合标准》（89789-1996））一级标准

要求后排入廖家河；远期待园区污水

厂建成后，经厂内污水站预处理达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准排入园区污水管网进入园区污

水厂，处理达到《四川省岷江、沱江

流域水污染物排放标准》中表 1“工

业园区集中式污水处理厂”排放标准

后排入鄢家河

50.0

近期生产废水循环使用不外排，

远期待文峰工业园区污水厂建成

后，经厂内污水站预处理达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）